
2020.12.28 

 

会員各位 

 

早いもので本年も残すところ、あとわずかとなりました。 

本年は格別のご愛顧・ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当事務局では今後もサポート内容を充実させていく所存でございますので、 

来年も変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願いいたします。 

 

さて、前回のメールニュースでもご案内していた 1 月予定のセミナーについて 

実施日が決定いたしましたので、お知らせいたします。 

 

開催日時：2021 年 1 月 27 日（水）13 時 30 分～14 時 30 分 

（参加申込の受付は年明け開始となります。） 

形  式：ＺＯＯＭソフトによるオンライン 

講  師：LITALICO ジュニア チーフスーパーバイザー 

      吉田 有里（臨床発達心理士／教育学博士） 

研修テーマ 

「集団の中で配慮を要する子どもに対する支援のヒントと関係機関の連携」 

～臨床発達心理士の視点や各事例から、一人ひとりの支援のあり方を考える～ 

 

今、保育・教育現場では、配慮を要する子どもも増えてきているという声もあり、 

また保育所保育指針・幼稚園教育要領などの改定も伴い、より「一人ひとり」や「多 

様性」といったことにも目を向けていることも多いかと存じます。 

今回のセミナーでは、障害のあるなしにかかわらず、一人ひとりの子どもの得意や 

困りごとをとらえ、丁寧な保育・教育へとつなげるとともに、現場での悩みや困りご 

との解決の一助となるよう、さまざまな事例を交えながら具体的な対応について、 

ご紹介いたします。 

 

セミナーは会員園の職員・経営層の方は無料でご参加いただけます。 

特に今回は主任や現場での子どもへの支援に直接携わる保育士・教諭の方にも役立つ 

内容となっておりますので、ぜひご検討くださいませ。 

申込受付につきましては年明けから開始する予定ですが、 

準備を進めておりますので、今しばらくお待ちください。 

 

年末は寒さが一層厳しくなりますので、くれぐれもご自愛ください。 



そして皆様が健やかに新年を迎えられますよう、心からお祈り申し上げ、 

歳末のご挨拶とさせていただきます。 

 

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

 

特定非営利活動法人 福祉総合評価機構 

保育所サポートデスク事務局 

 

〒160-0023 

東京都新宿区西新宿 6-15-1 ラ・トゥール新宿 707 

TEL 03-6279-0331（代表）FAX 03-5909-3220 

 

URL https://childcaresupport.net/ 

mail supportdesk@fukushi-hyouka.net 

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

https://childcaresupport.net/
mailto:supportdesk@fukushi-hyouka.net

